
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 19Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

§1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de 
material para laboratório - tiras de glicemia (com aparelho em 
comodato) e lancetas.
Contrato: 111/2015
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Endereço: Rod. BR 316, Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, n.º 
08, Levilândia, Ananindeua-PA, CEP: 67.030-025
Telefone: 9132555616
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 993967

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
043/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-
GP/FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E. nº. 33.006 de 06/11/2015, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, 
na forma Eletrônica nº 043/2016/FSCMP, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM” visando a COMPRA DE MEDICAMENTOS 
PSCOTRÓPICOS PARA FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I-A do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 17/08/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 03 de agosto de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 993638

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 14/2016
Data: 04/08/2016
Valor: R$ 123.405,96
Objeto: Serviço para reabilitação com prótese auricular implanto-
suportada dos pacientes vítimas de escalpelamento que tiveram 
as orelhas amputadas em decorrência do acidente com eixo de 
motor de barco ocorrido no Estado do Pará pelo Sistema Único 
de Saúde - SUS.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput da Lei Federal nº  
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 183/2016-PROF.
Data da Ratifi cação: 04/08/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fonte 
de Recurso: 0349002647; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: BUCO-FACIAL SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA - EPP
Endereço: Avenida Generalíssimo Deodoro, 1683, sala 804, 
consultório 2 - Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-140
Telefone: 91981123421
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 993957

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 14
Número da Inexigibilidade: 14/2016
Data: 04/08/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 993959

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº34/2016-FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado Pregão Eletrônico nº 34/2016-FSCMP, 
do tipo menor preço por LOTE, cujo objeto é a COMPRA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, para atender as necessidades 

da FSCMP para 12 (doze) meses, sendo vencedora do item: 
GRUPO 1 a empresa DANTAS COMÉRCIO, REPRESENTACOES 
E SERVICOS LTDA - EPP CNPJ: 11.292.392/0001-26 sendo 
vencedora do item: GRUPO 2 a empresa PARA AMAZON 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME CNPJ: 07.759.026/0001-
67. Anexo I-A do Edital.

Belém/PA, 04 de Agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 993954

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 307/2016 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.141, DE 06/06/2016.
Referente às Férias da servidora MÔNICA ADRIANA DOS REIS 
PEREIRA, Téc. de Enfermagem, Matrícula 57194394/1, lotada 
na Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia.
ONDE SE LÊ: 20/07/2016 a 08/08/2016
LEIA-SE: 16/07/2016 a 14/08/2016

Belém - PA, 03 de agosto de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 993484

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 519/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora 
LUCYANA NAZARETH DE LIMA ATAIDE, Cargo de Médico, 
matrícula Nº 54186979/2, lotada na Gerência de Neonatologia, 
concedida de 18/07/2016 à 16/08/2016 através da Portaria 
Coletiva de Julho Nº 307/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.141 de 06/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 993499

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 007/2016/FSCMP
PROTOCOLO 2015/526932
Empresa: OLIVER EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELLI - ME , CNPJ Nº 21.794.652/0001-15, 
sediada à Tv. do Chaco, nº 712 altos, CEP 66.083-180, Bairro 
da Pedreira - Belém-PA, neste ato representada pelo Sr. JEAN 
CLEI SIQUEIRA DE OLIVEIRA RG nº 2806.066 SSP/PA e CPF 
nº 634.087.592-00, doravante denominada FORNECEDOR 
vencedora do certame supracitado para os itens 01 e 05, 
Processo Licitatório para registro de preços de objeto a eventual 
compra de material de higiene e limpeza-saneantes, conforme 
tabela a seguir:

ANEXO I

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QTD. VALOR
UNITÁRIO

01

FILÉ DE PESCADA AMARELA CONGELADO: Corte 
de pescado, cujas peças devem ser embaladas 

individualmente, em sacos plásticos transparentes 
(embalagem primária), acondicionadas em caixas 

de papelão (embalagem secundária), com até 
20kg. Congeladas, em temperatura máxima de 

-12ºC e mínima de -18ºC. Com informações sobre 
o fabricante/fornecedor, data de fabricação, data 
de validade, lote e registro de inspeção sanitária.

CX 8.000 R$   24,90

05

CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE): curada e 
seca, ponta de agulha, de 1a qualidade, com baixo 
teor de gordura, embalada à vácuo em pacotes de 
500g. A embalagem deve conter selo de inspeção 
federal (SIF), estadual (SIE) ou municipal (SIM), 

dados de identifi cação do produto, validade, 
fabricação. Acondicionado em caixa de papelão 

lacrada.       

CX 1.600 R$   20,27 

VALIDADE: 21/07/2016 A 20/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo 993787

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 007/2016/FSCMP
PROTOCOLO 2015/526932
Empresa: CANAA DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS EIRELI - 
EPP, CNPJ nº 19.331.395/0001-33, sediada na Rua Aracanga 
nº 80, sala 3, Bairro São João, Marituba/Pará, CEP: 67.200-
000, neste ato representada pelo Sr(ª) LUIz HENRIQUE FRANCO 
BUENO, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 23535482X 
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o Nº.160.032.728-13, doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado 
para os itens 01, 02, 03, 04 e 05, Processo Licitatório para 
registro de preços de objeto a eventual compra de material de 
higiene e limpeza-saneantes, conforme tabela a seguir:

ANEXO I

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO

01

AGULHA SEM OSSO: Carne bovina 
resfriada, cortes próprios de dianteiro, 
magra, sem ossos, com no máximo 5% 

de aponeuroses. As peças devem vir 
embaladas individualmente, a vácuo, em 

sacos plásticos transparentes (embalagem 
primária), acondicionadas em caixas de 

20 a 30 Kg (embalagem secundária), em 
temperatura máxima de 7ºC e mínima de 

4ºC, sem formação de gelo superfi cial, 
sem água dentro de embalagem, 

consistência fi rme, não amolecida e com 
odor característico. Com informações 
sobre o fabricante/fornecedor, data de 

fabricação, data de validade, lote e registro 
de inspeção sanitária.

Kg 16.000 R$ 10,00

02

PALETA SEM OSSO: Carne bovina 
resfriada, cortes próprios de dianteiro, 

magra, sem ossos, com no máximo 10% 
de sebo e gordura. As peças devem vir 

embaladas individualmente, a vácuo, em 
sacos plásticos transparentes (embalagem 

primária), acondicionadas em caixas de 
20 a 30 Kg (embalagem secundária), em 
temperatura máxima de 7ºC e mínima de 

4ºC, sem formação de gelo superfi cial, 
sem água dentro de embalagem, 

consistência fi rme, não amolecida e com 
odor característico. Com informações 
sobre o fabricante/fornecedor, data de 

fabricação, data de validade, lote e registro 
de inspeção sanitária.

Kg 16.000 R$ 14,15

03

CABEÇA DE LOMBO: Carne bovina 
refrigerada, cortes próprios de traseiro, 
magra, sem ossos e sem aponeuroses. 

As peças devem vir embaladas 
individualmente, a vácuo, em sacos 
plásticos transparentes (embalagem 

primária), acondicionadas em caixas de 
20 a 30 Kg (embalagem secundária), em 
temperatura máxima de 7ºC e mínima de 

4ºC, sem formação de gelo superfi cial, 
sem água dentro de embalagem, 

consistência fi rme, não amolecida e com 
odor característico. Com informações 
sobre o fabricante/fornecedor, data de 

fabricação, data de validade, lote e registro 
de inspeção sanitária.

Kg 22.000 R$ 17,45

04

PAULISTA: Carne bovina refrigerada, 
cortes próprios de traseiro, magra, sem 

ossos e sem aponeuroses. As peças 
devem vir embaladas individualmente, a 
vácuo, em sacos plásticos transparentes 
(embalagem primária), acondicionadas 
em caixas de 20 a 30 Kg (embalagem 
secundária), em temperatura máxima 

de 7ºC e mínima de 4ºC, sem formação 
de gelo superfi cial, sem água dentro 

de embalagem, consistência fi rme, não 
amolecida e com odor característico. Com 
informações sobre o fabricante/fornecedor, 
data de fabricação, data de validade, lote e 

registro de inspeção sanitária.

Kg 22.000 R$ 16,96


